Benedicti. Ita persuadere nititur sanguinaria illa hypocrisis, pro deo facere & obsequium deo quot

quot impietati consentiunt cōtra ea quæ dei sunt. Cæci sunt, inquit Christus, & duces cæcorum. Et ita quasi sub honore dei nomen dei blasphematur &c.

Porro.] Heb. Dum Dauid properabat Saulem fugere, Saul & utriusque in modum cornæ &c. Hic nihil aliud uidebatur quàm mors. Sed ita deducit dominus ad inferos & reducit. Petra ista tutissimum præsidium uidebatur, sicut supra de spelunca dictū, unde illi loco nomen Petra erat, qui postea ex hac dei liberatione nomen habuit Petra diuidens, uel petra diuisionis, quæ illic diuiserat deus Saulem à Dauide &c.

CAPVT XXIIII.

IAm ubi nihil omittit Saul & certo se sperat cōprehensurū Dauidem, traditur à deo in manus Dauidis, & uel mutus cogitur etiā cum lachrymis fateri dei manum & Dauidis innocentiam, suamque iniquitatem in utrunque. Ideoque ut solet statim iurat Dauidi fidem, quæ more suo seruat, ut infra uides ca. 26. Subito enim stupore correptus, ubi audiuit se in manu fuisse Dauidis, quem sciebat regnaturum post se, stet, fätetur, iurat, sed poenitentiam hypocriticam fuisse res declarat, de qua supra quādoque diximus.

Ecce dies.] Ista reuelatio domini alibi non legitur. Præscidit. Admirantur prudentes mundi qui ista

fieri potuerint, nempe ut rex incomitatus in spelun-
cam abiret, ut non sentiret obrepentem Dauidem &
præterea partem uestis abscindentem, ut postea co-
gnitum Dauidem non opprimeret, aut saltē ut in gra-
tiam receptum diutius exulem esse permetteret. Non-
dum omnem prudentiam carnis peruiderūt qui per
hec diuina miracula cleuant. Quos queso comites
desideraret uentrem exoneraturus, ubi spelunca erat
& nihil periculi timebatur, omnibus seruis ad os spe-
luncæ obseruantibus? Quid sentiret rex unum Da-
uidem latentem obrepentem & præscidentem uestis
particulā, dum interim ante speluncam & supra &
circūquaq; strepit trium milium equitum armatus ex-
ercitus? Quid si Saul etiam superiorem uestem inte-
rim, ut fit, abiecerit longius à se, ut facilius fieri potu-
isset præcisio à Dauide? id quod tamen non indige-
mus ut asseramus. Nec mirum si tunc non oppresserit
Dauidem, qui cum toto suo exercitu in stuporem su-
bitū uersus erat, q; in morte iam præsentanea fuerat,
se nesciente, & agnoscebat Dauidem longe se iusti-
orem, ut uides in textu historie. Qui uero admiratur
q; diutius exulem Dauidem permiserit, miretur &
reliqua quæ de Saule scribuntur. Ecce respondimus
sapientiæ carnis. Ceterum stultum est querere, ut
hec potuerint fieri, cum in historia & serui Dauidis
& ipse Saul fateantur hanc esse dei manū, an hic ma-

ius testimonium requirendū erat quā uel ex ore ipsius
aduersarij? Percussit cor.

Conscientiam facti significat in Dauide. Id quod scri-
ptura scribit, ut indicet timorē dei in Dauide, qui etiā
ubi potuisset, noluit contra id agere quod dei ordina-
tione institutum erat, Ro. 13. Vnde iudicium commisit
deo &c. Sic sensit, Deus Saulem abiicit, peribit ergo
ubi deus uoluerit &c.

Ab impijs,

Simile Christus, Non potest arbor mala &c.

Manus ergo, scilicet ne uindicādo fiam & ego
impius. Inuriam pati nō est impiū, uindicādo autē fie-
ri potes impius. Scriptura deo iubet uindictā seruari.

Iustior. His oibus & uerbis & iuramento Saul
suo ore se amplius condemnat, & horrēdo exemplo
nobis ista impietas, quæ pœnitētiam agere uidetur ut
Pharao plagatus, proponitur &c.

CAPVT XXV.

Miraris q̄ Samueli Saul non manifeste intē-
tarit malū, de quo ipse Samuel dixit, Au-
diet rex & interficiet me. Sed uidetur ti-
muisse populū, apud quem uenerandus propheta ha-
bitus fuerat uel à puero & deinde sanctus iudex in
Israël, quin & quanti fecerit uel timore rex Samuele,
supra declarat historia ca. 15. & infra. 28. ubi in angu-

stia cupit sibi eū suscitari à morte. Iccirco ne huic quidem luctui uideatur defuisse rex uel in speciem. Post mortem uero Samuelis, quā speciem sanctitatis prae se tulerit, forte ne populus ab eo deficeret ut manifeste impio ad Dauidē, qui iā exul iactabatur, ca. 28. declarat, abstulit enim magos &c. id qd' suo loco dicemus. Hic moritur ultimus iudex in Israël instituto regno.

In hac historia Dauidis contra Nabal, primū liceret dicere, q̄ in impium & blasphemum potuerit uti Dauid iure gladij, maxime cum & ex Iuda fuerit Nabal, quia ex progente Caleb optimi uiri, erat enim rex à deo ordinatus. Sed dum sic excusamus factum Dauidis, incidimus in periculum, loquentes manifeste contra scripturam, quae ait Dauidem uindictam quaesse humano zelo, & in hoc bonā conscientiam habuisse, q̄ impius ille mori & occidi ab ipso debuerit, atq; iccirco iurasse contra Nabal per deum Israël. Vide uerba Abigail, uide & uerba Dauidis gratias agentis deo, q̄ sit seruatus ab effusione sanguinis, & ita esse luce clariius uidebis. Vindictam ergo iniuriae sibi illatae quaesit Dauid, id quod prohibet scriptura, & humanum quid accidit ei quod certe erat peccatum, non hic consulit dominū, ut solet, sed omnino rem iustissimam arbitrat, quā deus uelit, Nihil enim magis imponit etiā sanctis quā hic affectus, dum ad nostram bonā intentionem, ut uocant, nos componimus, non ad dei uerbū

uel uoluntatem. Hic nanq; adeo certus est Dauid in
caussa quasi iusta, ut etiam iuramento confirmet sese
rem confecturum, & occisurum impium & blasphemum,
quasi non contra dei legem, sed secundū legem
& iure. Conscientia certe erat bona, sed ut cūq; opti-
ma sit impia est dum uerbo dei non regitur, quando
quidem & Paulus dicit, se conuersatum coram deo in
bona conscientia etiam à progenitoribus. 2. Timot. 1.
qui tamē erat blasphemus & persecutor ecclesie. 1. Ti-
mot. 1. Iccirco postea gratias agit deo, q̄ per Abigail
auersus sit ab instituto.

Habes in hoc primo libro tria uota siue iuramēta,
quorū primū, scilicet *Hannæ*, solū est pium, ubi om-
nia cōmittuntur manibus dei, & liberrimū uotum est
de re etiā libera & c. quæ illic diximus. Alterū *Saulis*,
temerarium quidē sed quod speciē habeat religionis,
de non edendo anteq̄ conficiatur exercitus aduersa-
riorū. Alia quæ subinde iurat de seruādo Dauidē ma-
nifestiorem habent hypocrisim. Et ubiq; contemnit se
accepisse nomen dei sui in uanū & iurasse, id quod est
propriū impiorū. Tertiū hic *Dauidis*, & ipsum te-
merarium, sed tamen bona conscientia factum, quasi
summo iure. Hic non contēnit sed gratias agit subinde
deo *Israël*, q̄ deus nō permiserit hoc iuramentum im-
pleri, tantū absuit ut doleret se fieri periurum. In tali
bus prestat nos fieri periuros & mēdaces, quā agere

— — — — — uolū fult. p. 102

quod deo displiceat ut ueraces, id est, impij inueniamur.
 Cur non idem facimus in nostris iuramentis, agentes
 gratias deo & ueniam precantes de temeritate, postquam
 reuelatus est nobis nostrae temeritatis error, utcumque
 bona conscientia, sed quam non approbavit deus suo
 uerbo, iurauerimus & uouerimus? cum interim nostra
 iuramenta ad maiorem uergant impietatem quam si
 impius Nabal fuisset occisus, qui occidi dignus erat. Si
 quicquid temere iuratur seruandum est, cur non accu-
 satur Dauid, quod iuramentum non praestiterit? aut cur
 non laudatur Herodes, quod Ioannem occiderit? Scilicet
 tuum iuramentum tantum est, ut liceat quasi sancte con-
 tra dei uerbum, quo omnia subsistunt, & agere & uiue-
 re? Per haec non uolumus uiolari quae ad pacem, ad
 foedera licita, ad charitatem pertinent, qualia erant
 iuramenta Ionathae, nam talia alioqui iam lex man-
 dat sine iuramento etc. Dixi & quaedam in Deutero.

Pharan] in Arabia est uicina Iudaeae etc.

Carmelus] iste est in Galilea.

Magnus nimis. Prouerb. 17. Quid prodest
 stulto habere diuitias cum sapientiam emere non pos-
 sit? Habes hic exemplum, quod pessime consultum est re-
 bus omnibus, ubi potentia & diuitiae inciderint in ho-
 minem stultum, id est, qui uerbo dei non sit sapiens.
 Quanta uero cruce putas hanc sapientem & timentem
 deum mulierem portasse, tanta impietati sociatam,

iuramentum

peruenit

ad *Genesim*

fortera lina

cui conuenit quicquid ubiq; legis in scripturis de muliere bona? Sed regnam post facit deus & uxore sanctissimi Davidis, Sic enim solet electos deus ducere ad inferos & reducere, & impium seruare in diem malum. Præterea hypocritæ præ cæteris se amari à deo autumant, dum melioribus donis dei insignes sunt, potentia, diuitijs, eloquentia, sapientia mundi, legis doctrina, iustitia carnali, robore corporis, forma &c. quibus hoc exemplum obijcimus Nabalis magni, diuitis, & donati optima uxore, qua nihil melius datur à deo quod ad hanc uitam attineat &c.

Homines isti boni.

Vides iustitiam Davidis, qui cum etiam indigeret cum sexcentis uiris, abstinuit à rebus fratrum, & ab eo quod non licebat extra necessitatem constitutis, ut hic etiã mali species abesset. Viuebat tamen cū suis proculdubio ex rapina, quã gentibus auferebat, Hoc enim ei licuit per deum, licet enim spoliare quem licet occidere, domino iubente & in manus tradente &c. Quod exemplum neminem licet imitari, nisi dominus similiter iubeat, ne dū exempla sequi uolumus sanctorum agamus contra dei præceptum.

Nabal] id est, stultus.

Fiant sicut Nabal, id est, in insipientiam uertantur & reprobam mentem, ut pereant iudicio dei suo tempore, quemadmodū Nabal periturus est, non

enim poterit deus eius impietate & blasphemiam diu
ferre, etiam si tu David non occidas eum, non possum
meliora de eo sperare, qui sepe admonitus à me non
potest aliud quàm blasphemare. Hic uide tamen, q̄ ne
in impium maritum quidem officio bonæ uxoris oblī
ta est, cōmittens ultionem deo quem nō dubitabat se
liberaturum suo tempore &c.

Aufer. In se transfert peccatum uiri, ut non tan
Nabali quàm sibi donetur peccatū. Quid potuit elegan
tius & maiori eloquentia dici à sapientibus mūdi ex
temporaria oratione in hac causa? quis non uidet hāc
fœminā uerbo & timore dei fuisse instructissimam?
Faciēs &c.] Id est, dominus cōfirmabit tibi regnū.

Et prælia.] Id est, dominus confortat te ut pugnes
pro populo suo, noli hoc dono abuti in priuatum com
modū, ut tuo affectu ulciscaris iniuriam tibi factam.

Erit &c.] Bene precantis est. Sit anima tua ser
uata à deo in fasciculo, id est, numero uiuentium, Hoc
est tua uita custodiatur à deo integra inter uiuos, uita
autem aduersariorum uertigine & rotatu iudicij deī
intereat, ut nesciant quo se uertant &c.

Innoxium.] Sine caussa, debuit transferri, id est
non propter rempublicam.

Et cum.] Bene precando Dauidi etiā pro se orat,
non dubitans manū dei uenturam super Nabal.

Et ecce.] Securitas dei contemptorum describitur

tur, in quibus nullus dei timor. Contra, Christianis dicitur, Attendite ne corda uestra grauentur crapula & ebrietate, ne repēte ueniat super uos dies illa, quae certe dies imminebat hic Nabali dum nihil minus cogitabat.

Et emortuum.

Sic obstupuit ubi audiuit mortem sibi fuisse uicinam, ut Saul supra ubi audiuit se fuisse in manu Dauidis. Hic reuelata lege & iudicio dei non potest non perire Nabal, ut Cain & Iudas.

Misit.] Plures uxores habere nō fuit contra deū, sed abijcere praefer caussam fornicationis.

Saul autem &c.

Et ad deum & ad homines ubiq; infidelitas Saulis describitur. Iam & contra legem & contra pacta alteri dat uxorem Dauidis dilectam. Promiserat rex filiam occisori Goliath, deinde adnumeranti ducenta praepudia Philistinorum, & tantis promissis traditam, tanto periculo emptam charissimam uxorem tradit contra deum & homines alteri. Quia uero Dauid sciebat uiolentiam uxori factam, ideo post eam repetit. 2. Regum. 3. Adultera enim non erat quae patris uiolentia alteri tradita erat. In hac historia Dauid est figura illorum qui in regno Christi gladio sentiunt uindicandam blasphemiam in Euangelium, id est in eum qui unctus est à deo rex Christus, sed error est. Abigail autē illorum, qui tyrannidē sentiunt ferendam, & committit

tendum negocium deo, ut interficiatur Antichristi regnū spiritu oris Christi & aboleatur illustratione aduentus eius, ut liberata à tyrannide traditionū humanarum concedat Abigail in thorum Christi &c.

CATVT XXVI.

Iphai iterum proditores scribuntur, gratificari uolentes regi, homines impij, quē admodū omnes qui non sentiunt id quod Petrus dicit, Obedire oportet magis deo quā hominibus. Atq; hic saul agit quod semper, nisi q̄ nunc maiori impietate, post quā coram Dauide peccatum agnouerat & iurauerat &c supra ca. 24. Quin & Dauid non recedit ab innocentia sua, nolens occidere regē, donec dominus occidat eum, uindictam deo committit uel doctus ex historia precedentis capituli quā noxiū sit affectus nostros sequi. Et planē hic idem agitur quod cap. 24 prater hoc q̄ hic Dauid exercitata hactenus fide fortior animo factus sua sponte cum socio descendit in castra Saulis. Tam sēpe enim seruatus certo scit se curā esse deo, & non posse Saulis impietate perire, id quod exercitata tentationibus fides in nobis efficere solet. Prouehit enim deus ex fide in fidem, donec crescamus in uerum perfectū &c. Porro ne & in hac historia sapientia carnis habeat quod cauilletur, spiritus curauit ita addi, Quia sopor à deo

mino irruerat super eos, ut miraculum agnoscamus
 dei curam agentis pro Dauide, summa fiducia hic se
 deo committente. **Viuit dominus.**

Hec uerba omnia supra ca. 24. latinis temere ex hoc
 loco sunt inserta. **Sacrificium.** ut signo mani
 festo ostendat dominus iniustitiam meam, sicut uisa est
 iniustitia in sacrificio Cain. **Vade &c.** id est, qui
 cogunt me recedere à terra patribus. pmissa & nobis
 data, in qua est ueri dei cultus, ad gentes idololatrias,
 ut his similis fiam, aut saltem periculum sit populo qui
 mecum est ne discat ex gentibus malum relicta lege dei,
Maledicti & hodie qui uolunt nos cogere ex heredita
 te domini, à fiducia in deum in fiduciam alienam &c.

Et nunc non. Sic intelligo. Qui me deserunt ad
 regem hoc agunt ut non moriar in terra, quae est hereditas
 domini, sed cogar fugere ad gentes, quae sententiam
 uidentur sequentia requirere, maxime quod Saul
 dicit, Reuertere &c.

Dominus retribuet.

Hec sententia interpretatur omnes illas quae de retri
 butione loquuntur operum. Iustus iusta facit & mercedem
 iustitiae accipit, iniustus iniusta facit & mercedem
 iniustitiae accipit, Ex misericordia dei iusti sumus, iusta
 facimus, non ex nostris uiribus, aut arbitrio, & mercede
 dem accipimus ex eadem misericordia & promissione
 one dei, non nostro merito,

Et quidem

Et quidē, Id est, dominus est tecū, efficies quod dominus uult & regnabis nullo prohibente &c.

CAPVT XXVII.

Hoc scilicet est quod supra diximus ca. 22. & in eam angustiam deductus est Dauid ut melius sibi fore sentiret inter inimicas gentes quā inter suos. Et ad eū fugit qui præceteris erat Israëlī inimicus, nempe ad regem Achis in Geth palestinorū, ubi accepit ciuitatem Ziceleg à rege ad inhabitandū principis more. Sed cur ad eum fugit coram quo antea timens furere se simulauerat? Respondeo, iam ubiq; innotuerat eū principem qui Goliath confecerat, à rege Israël quæri ad mortem, iccirco hic nihil insidiarū timebatur, sed tantus uir ut Philistinorū regno commodus suscipiebatur, qui præterea multa mala in Saulem facturus sperabatur &c.

Quatuor mensium,

Scilicet antequā fiebant quæ sequuntur, alioqui infra ca. 29. ex Heb. dicit Achis Dauidem apud se fuisse diē & annum, id est, multo tempore.

De Sur Gen. 16. Desertū ciuitatis uel loci Sur extenditur usq; ad mare rubrum. Non fuerūt isti ex populo regis Geth, neq; ad Philistym attinebant, ne iura hospitis uideatur Dauid uiolasse, quos occidere & spoliare potuit Dauid secundū uerbum dei, quod Iudæi

de illis occidendis habebant. In quem
 Dauidis uerba uera erant, sed tamen per hæc fallebat
 regem, qui ex his intellexit Dauidem mala intulisse
 Iudæis, ut inimicis, quod rex maxime cupiebat, cum
 tamen Dauid potius egisset contra gentes, id quod li-
 cet erat sine damno regis, tamen sciens non tulisset. Fal-
 lit ergo regem sine damno regis, in sui defensionem et
 suorum, dum facit illa quæ per deum facere licet. De
 hac fraude supra diximus, ne quis inde fallendi regu-
 las componat. Est enim sapientia carnis in hypocrisi
 callida, ut legem faciat ex operibus sanctorum quasi in
 nullo potuerint peccare sancti. Verbum dei sequi debe-
 mus non opera sanctorum, nisi etiam imitandum ducas
 adulterium et homicidium Dauidis.

Ceni et Ieramel, uide infra ca. 30.

CAPVT XXVIII.

Cratia regis Philistijm erga Dauidem, ut in
 precedenti, ita et in hoc et sequenti capi-
 te describitur, nimirum ita curate deo pro-
 suo Dauide. Dauid autem hoc minus igno-
 rans omnia committit deo, dum non licet sibi agere
 contra Israëlem neque contra fidem hospitij facere. Li-
 cet enim preceptum haberent filij Israël de perden-
 dis Philistæis ut alienis et inimicis, tamen altera legis
 tabula urgebat, diligere proximum, ut seipsum, et tam

proximus factus fuerat Achis, declarante Christo, Lucae. 10. de Samaritano. Beneficium hoc regis erat, ceterum cum Philistinis non legitur foedus iniisse, & se quod pro tempore iniisset, ipsis uiolatoribus irritum fuisset, inuadunt enim regnum statim ubi audiunt Dauidem unctum regem. 2. Regum. 5. Inter utrumque igitur Dauid constitutus dum ignorat dei uoluntatem, dubijs uerbis loquitur. Nunc scias quae facturus est seruus tuus, quae tamen rex, non ut dubia, accipit pro se, quemadmodum & superiori capite. Et quia Dauid omnia committit hic deo, deus liberat ipsum ab utroque periculo, ut dicemus cap. sequenti.

De historia suscitati Samuelis.

Primum, mors Samuelis supra ca. 25. descripta repetitur, ut scias daemone illusionem esse quod de suscitatione Samuelis legitur. Deinde aperitur qua speciem iusti regis & pij haec desperata hypocrisis post mortem Samuelis praetenderit, auferendo magos, ariolos & pythonicos, quasi secundum legem, Leuit. 20. Deut. 18. Esa. 8. Nituntur enim hypocritae sese operibus legis uenditare uulgo, neglecta & contempta in deum fiducia. Sic namque scribitur de Saule. 1. Par. 10. Mortuus est Saul propter iniquitates suas, eo quod praeruaricatus sit mandatum domini quod praeeperat, & non custodierit illud, sed insuper etiam pythonissam consuluerit nec sperauerit in domino, propter quod interfecit eum & transtulit

regnum eius ad David filium Isai. Quid profuit Sauli habere nomen apud homines q̄ Ariolos non pateretur uiuere, qui supra ex Samuele audiuit. Repugnare uerbis dei est quasi peccatum ariolandi, & nolle acquiescere quasi scelus idololatriæ? Idololatriæ sunt omnes iustitiarum qui uerbum dei proiecerunt &c. Porro hypocrisis fuisse historia hic declarat, nam in angustia ea requirit quæ damnasse uidebatur. Hypocrisis enim extra tentationem operibus legis gloriatur, & cultrix dei sibi uidetur, in tentatione uero desperat, quia nunquã fuit illic uera in deũ fiducia. Vnde ait, Vidit Saul castra Philistim & timuit & expauit cor eius nimis.

Nec per somnia.

Nu. 12. Nec per sacerdotes. Heb. Nec per lumẽ, quod nostri doctrinam legunt Exo. 28. Lumen & plenitudo erant in rationali, quod ferebatur ante pectus sacerdotis. Significat Saul neq; per applicatum Ephod & rationale in sacerdotibus se audiri à domino &c.

Viuit dominus.

Iuramentum hoc est contra dei legem, tamen speciem habet honorati dei. Ita blasphematur ubiq; nomen dei per istos hypocritas.

Quã quæso potestatem haberet hæc damnata ars in mortuos, nisi q̄ hic Satan se transmutat in Samuelem personam? Sic impios consultasse mortuos indicat lex Deuter. 18. & Esai. cap. 8. quam illusionem

diabolicam fuisse quis illic non uidet? Quod uero Sa-
 muelem scriptura scribit fuisse, hoc scribit quod mu-
 lier & Saul cum suis illic crediderunt esse, à simplici-
 tate enim sua scriptura non recedit, Sic etiam lex pro-
 hibet à mortuis quærere ueritatē, cum tamen illi mor-
 tui uere non sint, sed dæmones, sed qui suscitantur ex
 eis credunt esse homines qui uixerant. Porrò q̄ uera
 narrat & prædicat diabolus, nō mirum. Omnia enim
 hæc iam corā uidet, scilicet de Dauide regnatura, id
 quod & homines tunc non latebat, & de Saule cum
 suis perituro, nihil enim presidij iam uidebat aduer-
 sus uim Philistinorum neq; ex hominibus neq; ex deo
 cui iam ex aduerso incedebat Saul, sed neq; Dauid ille
 aderat per quem salutem facere solebat deus, Facile
 ergo certis coniecturis diuinare diabolus potuit, qui
 tamen in his & fallere & falli potuisset, Permisit uero
 deus hæc omnia uere dici à Satana, ut confirmentur
 amplius in errore qui dilectionem ueritatis non susce-
 perunt. 2. Tess. 2. Vnde lex prohibet Deut. 13. etiā illis
 quæ eueniunt ut prædicta sunt credendum, dum illa
 signa postulant ut deficiamus ad deos alienos, quia in-
 quit, tentat uos dominus deus uester, ut palā fiat utrū
 diligatis eum an non, in toto corde & in tota anima
 uestra &c. [Deos,] id est iudices, ut uides &
 Exo. 22. Ad deos utriusq; causa perueniet. Aut comi-
 tes uidit cum Samuele illo personato, aut plurale po-

fitum est pro singulari, quemadmodū de uitulo aures dixerunt, Isti sunt dii tui Israël &c. id quod sequentibus magis conuenit. Pallio.

In Heb. tunica sericia, quæ est uestis sacerdotalis, Exo. 28. ut ista specie & iudex & sacerdos uideretur Satan, qualis fuerat Samuel, Nec mirum si in ista sancta specie apparuerit, qui se solet in angelū lucis transformare, sicut pseudapostoli in apostolos Christi. 2. Cor. 11.

Cras eritis, Id est, in morte eritis sicut ego, hoc est mortemini sicut ego mortuus sum.

Cecidit. Vide quæ angustia, & quæ desperatio, ita ut illa mulier condoleat & iuuare nitatur &c.

Posui animam meam.

In manū meam, uide rursum quemadmodū & ca. 19: dixi. quid significet uersiculus in psal. Anima mea in manibus meis semper.

CAPVT XXIX.

quemadmodum supra diximus, David in isto dubio sic sensisse uidetur, Filij Israel sunt populus meus & fidelitatem debeo regi Philistæorū, sed forte iam uult deus punire filios Israel impios, aut uult ne seruem fidem datam dei hominibus, ne pluri faciam fidem meam quàm dei uoluntatem (quemadmodum uotarij nunc faciunt) Ego neutrum intelligo, hoc autem scio quod neutrum iam possum

tum bona conscientia, expectabo ergo dei uoluntate,
 & quicquid ille inuocatus iusserit faciam, is enim me
 detrusit in hanc necessitatem, is faciet ne quid contra
 eius faciam uoluntatem, utcumq; iudicauerint de me
 homines. Fides quæ datur homini tunc nulla est quan-
 do fides in deum aliud requirit. Exigit quidem secun-
 da tabula ut fidem, promissa, iuramenta &c. homi-
 nibus facta præstemus, sed non contra primam tabu-
 lam. Imò contra primam tabulam nulla iuramenta &
 uota præstanda sunt; nisi præstare uelis diabolo non
 deo, Non enim tibi tua temeritas tanti esse debet ut
 uioles diuinam ueritatem, Deus est uerax, tu men-
 dax, atq; in hac re humiliare coram deo ubi quid tibi
 acciderit per iuramentum & uotum quod præstare
 non potes nisi contra dei uerbum &c. Iccirco hic li-
 berat dominus Dauidem & cogit eum consilio Phi-
 listinorum retrocedere. In hoc enim casu si te deo per-
 miseris deus dabit consilium, ut sine conscientia mala
 libereris, quemadmodum liberat nunc eos qui se tra-
 ditionibus humanis deuouerant, ut uiolati iuramentè
 non habeant conscientiam per uerbum dei quo docti
 sunt à deo, quemadmodum conscientiam non habuit
 Dauid supra cap. 25. sed gratias egit q; non præstite-
 rit iuramentum. De illis uero qui sine uerbo dei iccir-
 co conscientia mala, hodie omnia temere tentant, scia-
 cientes ex libertate euangelica libertatem carnis cum

maximo euangelij scandalo, De illis, inquam, ista non dicimus &c.

Viuu dominus.

Quod per dominum iurat, & postea angelum dei nominat gentilis rex, quis non uidet in illis terris famam dei ueri mansisse à patribus? licet iam falsus dei cultus illic regnarit. Canaan filius Cham filij Noe primus illas terras possedit, inde illustratæ sunt peregrinatione Abrahæ Isaac & Iacob, ut uides in Gen. qui certe multis illic prædicauerunt & timorem dei docuerunt, In quibus terris uel in Salem inuentus est etiam ille Melchizedech sacerdos dei altissimi, & forte adhuc alij. Vides quàm sanctam conscientiam habeat Abimelech rex Palestinorum in Gerare Gen. 20. Sed ita ferè fit ut opinio de deo transeat ad posteros, fiducia in deum pereat, & nihil reliqui sit ex pietate præter falsum cultum, ubi prædicatio uerbi dei cessauerit.

Vt non ueniam.

Non satis candidum est hoc Dauidis uerbum, sed prolatum ubi iam uidet nihil esse periculi uel sibi uel regi Palestinorum uel Israëlitis ex his uerbis, tantum ut gratiam regis non amittat, de quo supra sæpe diximus. Et dubium est in oratione ut non ueniam & pugnem contra inimicos domini mei regis, id quod intelligere licebit uel Saulis uel Achis, Ab utraq; enim pugna se iam uidet uoluntate dei arceri.

Dum Dauid sequitur regem, Amalechitæ irruunt in ciuitatem quam rex Dauid dederat, forte iam sentientes inde sibi damna inferri, aut certe propter Israelitas illic hospicio susceptos, qui per Saulem genus ipsorum penè extinxerant, supra cap. 15. Nam & nunc dāna Iudæis intulerant, ut uides in uerbis serui Aegyptij. Quis hoc non iudicaret casum? sed dei prouidentia est, Deus facit abesse Dauidem, ut audeant aliquid Amalechitæ quos deus uult occidere, ut dictū cap. 15. Se quidem uindicaturi ueniunt, sed dei iudicio ueniunt ut occidantur, Dauid uero remittitur quasi consilio Philistinorū, sed deus ista efficit pro Dauide, quo soluat eum à periculo de quo supra diximus, & mittat eū in Amalechitas, ut hic prælietur prælia dei contra dei aduersarios quos Saul reliquerat. Atq; ad hoc prohibuerat dominus manus Amalechitarū, ne quem occiderent ex sicelitis &c.

Lapidare. quia senserunt propter Hebræos hoc sibi contigisse.

Et lassī quidam substiterunt.

Hæc erat tentatio fidei, sed pergit Dauid in uerbo dei quod audierat. Persequere &c.

Et inuenerunt.

Iste quoq; seruus abiectus fuerat quasi inutilis, sed ordinatione dei utilissimus ad negocium istud domini.

Vide uero hic q̄ qui uerbū dei habent quo solo fidunt, non interim negligunt humana, sicut enim utuntur armis sic & ministerio huius serui, in nullo tamen confidunt quā in uerbo dei, certi quidem sunt se comprehensuros hostes, sed quibus medijs & qua uia ignorāt, non ergo respuunt occasiones interim à deo oblatas. Ad quod interim dicimus contra novos spiritus quasi euangelicos, qui usum creaturarum damnant, quo tamen uelint nolint carere non possunt, cum deus nobis crearit creaturas, ut utamur, & solum prohibeat ne eis confidamus &c.

Iura mihi per deum.

De ista dei opinione in illis gentibus diximus cap. superiori. Iste seruus erat Aegyptius, Aegyptij erant ex Cham qui fuerat in arca Noe, vnde Aegyptus in psal. dicitur terra Cham, Præterea in cultu ueri dei optime instituti sunt Aegyptij regnante illic Ioseph, quemadmodum in psal. dicitur, Vt erudiret principes eius ut uellet, & senes eius prudentiam doceret. Neq; etiam fieri potuit, ut non multi ex eis docti fuerint aut salutem opinionem de deo Israel conceperint ex cohabitatione Hebræorum per quadringentos annos. Quid & reliquæ Aegyptiorum, ex solis contra patres ipsorum miraculis factis, doceri potuissent &c.

Discumbebant. Impij dum quasi uictores exultant iudicio dei pereunt, voluit hic deus eos esse se

curos ut perirent.

Pessimus.

Primū quia suis uiribus quod gestum erat arrogabāt, deinde necessitatem fratrum ferre non poterant, illic contra deum hic contra proximum agentes, atq; adeo contra omnia p̄cepta dei. Præterea manifesta erat lex Nu. 31. Tollite summam &c. sed ferè fit ut scripturas negligamus, Hinc ista lex hoc loco innouatur quasi nunquā ante seruata, Dominus prædam dedit non uiribus pugnantium sed populo suo, Hinc & ex præda gratificatur Dauid etiam omnibus suis amicis ut commune fiat gaudium propter casos dei aduersarios.

ALLEGORIA. Amalechitæ primū inuadunt filios Israel egrediētes ex tenebris Aegyptiorū, id est, regni principis tenebrarum, ergo occidendi sunt uerbo dei & nihil ex eis relinquendum, ne postea contra nos inualescant suis armis, id est, falsa interpretatione scripturarum quasi pro suis traditionibus, quibus conscientie libertatem nobis auferre conantur &c.

CAPVT XXXI.

Criptū est in psal. Preciosa in conspectu domini mors sanctorum eius. Non ergo refert qua morte interierit Ionathas iustus dū pugnat pro hereditate domini, iustus enim si morte præoccupatus fuerit in refrigerio erit &c. quæ legis de exitu iusti, iudicio mundi quasi

contempto & malo Sapien. 4. Contra alibi, Mors peccatorum pessima, quam hic legis Sauli contigisse, qui non sperauit in deo Israël sed consuluit Pythonissam, ut dicitur in Paralip. & ita urgentibus hostibus actus in præliū desperatione, ut Iudas apostolus perijt, atq; hic perdidit illos quoq; secum quos antea per deū fortis saluauerat, & is blasphemia dei Israël iam tandem est in gentibus & templis earum quem deus exaltauerat. Hic est finis hypocritarum, quemadmodū dicitur toto cap. 20. Iob. Hoc scio q̄ à principio & c. Regnāt, gloriosi sunt, sapientes & iusti uidentur & aliorum saluatores, sed finis declarat eos esse ignominiam dei & blasphemiam. Huc pertinet quod de sale infatuato dicit Christus, & Ro. 2. propter uos nomen meū blasphematur in gentibus tota die. Talis & nunc tandem prodidit deus nostros hypocritas Christiana pelle teetos, post quā eos coepit dijudicare uerbo suo & à regno deturbare, ut redeat regnum ad Dauidem, id est, Christū Dauidis filiū per sanctum euangeliū creditū.

Montes illi dicuntur montes Gelboe ab ingenti uicu illic qui dicitur Gelbos.

Illudentes mihi. Suæ gloriæ nondum est oblitus. simile legis de Abimelech qui se regem fecerat post mortem Gedeonis, qui ut scribitur Iud. 9. uulneratus à muliere fragmine molæ dixit armigero, Eua-
gina gladium tuum & percute me, ne forte dicatur, q̄

à foemina interfectus sim. Non est simile de Samfone,
quem condēnare non potes, quia deus in morte Samso
nis cooperatur, uires dei illic agūt nō uires Samsonis.

Trans uallem. Hic uallis dicitur uallis Isra-
el Iosue. 17. hebraice autem Emeck.

Habitarunt]. i. praesidia illic, ut fit, posuerunt &c.

Habitatores Iabes.

Beneficiūt isti memores beneficij per Saul accepti, su-
pra cap. 11. Cum suo periculo beneficium reddunt uel
mortuo, iccirco & Dauid bene precatur & benefi-
cia promittit eis. 2. Reg. 2. *z Samis: z*

Combusserunt.

Qui mos Iudaeis non erat, sed forte hic ita consultum
uidebatur propter cadauera insigni ignominia à gen-
tibus affecta, uel ne forte rursus cadauera à gentibus
repeterentur, uel alia causa &c.

Ieiunauerunt.

Ad officium funeris quoq; pertinebat dies luctus age-
re, sicut de morte Samuelis etiam supra legis. Quic-
quid beneficij hic legis laus est uiuorum, mortuos ni-
hil iuuat.

Finis Libri Primi.